51. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, caps. 134, 144 y 145, con los cuales se relaciona parcialmente nuestro precepto al reunir en la misma formulación la exigencia testifical en instrumentos públicos y en testamentos, así como la validez de la designación de albaceas aún sin designación de heredero, en estos últimos. Horta, cap. 60, siguen a Lérida, 134, y Miravet también, desglosando como allí, en caps. 107 y 117, las referencias al papel testifical en instrumentos públicos y en testamentos.

52. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 145, a cuyo inciso final corresponde esta escueta declaración de la legítima romana, si bien falta en la misma la concreta determinación cuantitativa consignada en Lérida (tercio o mitad). Es curioso advertir en Horta, cap. 71 una redacción mucho más desenvuelta y explicativa, pero con la misma fijación ilderdense. En Miravet no figura nada sobre la materia.

53. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 118, con casi idéntica expresión. Ausencia absoluta en Horta y Miravet.

54. Cf. *Consuetudines Ilerdenses*, cap. 137, con el que coincide fielmente salvo el inciso final. Así también Miravet, cap. 124, pero nada en Horta. Es significativo advertir en Lérida el empleo de los términos

[55] Statuerunt insuper quod si quis vendiderit vel alienaverit rem quam tenet ad censum, habita fatida a domino rei vel si dominus se emere nolle dixerit vel malitiose distulerit et infra spatium decem dierum dominus rem noluerit retinere, censatarius possit rem alii vendere et domini compellantur firmare directum, salvo tamen censu et dominio eisdem⁵⁵.

DE DOTE ET DONACIONE PROPTER NUPCIAS

[56] Si centum in dotem data fuerint, L pro sponsalicio assignentur, et sic de aliis quantitibus.

[57] Marito defunto vel vergente ad inopiam, uxor, nisi aliud inter eos conventum fuerit, habeat medietatem sponsalicii sibi assignati ad suas voluntates perpetuo faciendas vel totum sponsalitium, prestita cautione sufficienti quod ea mortua, sponsalitium ad ipsum maritum vel heredes eius libere revertatur, ipsi marito vel heredi eius super predictis optione relicta.

[58] Item utimur quod, mortuo marito, de rebus eius ministrentur necessaria uxori per unum annum, si dos consistit in rebus mobilibus, nisi heredes mariti in continenti dotem solvant ipsi uxori; set si in rebus consistat immobilibus, incontinenti post mortem dotem recuperet, et bona sibi pro sponsalicio obligata teneat, et ex tunc non vivit uxor de bonis mariti set lucretur fructus illorum bonorum que sunt sibi pro sponsalicio obligata quousque de sponsalicio satisfactum sit eidem.